Políticas Públicas dos Direitos da Pessoa Idosa: 
Empoderamento para um Brasil de todas as 
idades". 

Local(s) de Trabalho   Território Nacional 
Período do contrato: (definido ou estimado) 
até 3 meses 

Início: 04 de setembro de 2022  
Fim: 05 de dezembro  de 2022. 

Valor total:  

R$  46.870,00 (Quarenta e seis mil oitocentos e 
setenta reais) 

Número de vagas:  

(1) Uma vaga 

Enquadramento no Prodoc/FIT  

Objetivo imediato 3: Promover o 
empoderamento de pessoas idosas, gestores, 
lideranças sociais e conselheiros gerando 
programas que garantam ações para o 
envelhecimento ativo e saudável, a prevenção

[...]

Nacional de Promoção de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, instituiu por meio do Decreto nº 

10.133, de 26 de novembro de 2019, o Programa Viver – Envelhecimento Ativo e Saudável. O 

Programa em comento é coordenado pela Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos 

da Pessoa Idosa – SNDPI e possui em território nacional 101 (cento e uma) unidades. Ademais, há a 

previsão de implantação de mais 80 (oitenta) unidades no ano de 2021 

Conforme o Decreto nº 10.133/2019, o Programa Viver – Envelhecimento Ativo tem por objetivo  

proporcionar a inclusão digital e social da pessoa idosa, bem como contribuir para a promoção do